Pero al silogismo dialéctico todavía se le puede estudiar desde un doble punto de vista. Dado que su materia próxima, la proposición dialéctica, es sólo probable, necesita del consentimiento de nuestro opositor. En la discusión dialéctica se precisa saber, por consiguiente, «...quomodo oportet interrogare et quid, et cui sit praeponendum in interrogazione, et qualiter, ut facilius concedatur a respondente» (149). En una palabra, hay que saber quitar los impedimentos por parte del oponente y del respondente, entrenarse, como dice San Alberto, en el «*ars ad obviationem*» (150). Por último el silogismo dialéctico sirve también para la recta meditación, y sobre todo para ejercitar una agudísima gimnasia mental: «*ars ad exercitationem*» (151). Ambos aspectos, el «*ars ad obviationem*» y el «*ars ad exercitationem*», los estudia Aristóteles en el *libro octavo de los Tópicos*. De esta suerte la ciencia tópica queda perfecta.

#### 4. — Περὶ σοφιστικῶν ἐλέγχων

En el mundo inanimado hay cosas que tienen *verdadero* y auténtico ser de tales, mientras hay otras que son falsas imitaciones o *apariencias* de aquéllas. Existe el auténtico oro, pero existe también su apariencia: el oropel. Esto mismo ocurre en el orden animado. Refiriéndose Aristóteles a la belleza humana, dice que algunos «...pulchri sunt... propter decorem quem habent in veritate, alii autem cum non sint in veritate decori, videntur tamen esse decori, componentes se exterius, ut videantur esse quod non sunt» (152). Existe también el auténtico cuerpo humano, vivificado por el alma racional, y existe asimismo el cuerpo muerto, una imitación del verdadero. Todavía se extiende esta consideración al orden espiritual, que tiene una vida superior. La voluntad admite los verdaderos bienes, esos que están de acuerdo con su propia naturaleza, pero también se deja arrastrar por aparentes,

---

cación se distingue de la que hace la *Metafísica*, que también considera los principios comunes de las ciencias.

En efecto, «...communia metaphysici sunt essentialia, et non signa tantum, et sunt communia reducibilia et determinabilia ad propria: sed communia quae considerat dialecticus sunt signa, non causae et ad propria reducibilia. Ex talibus igitur persuadenter verificare principia scientiarum maxime proprium est dialecticae: quia cum sit inquisitiva et inventiva communium, et per talia convenientem viam habet ad omnium methodorum specialissima principia sic per probabilia stabilienda» (*Ibid.*).

(149) *Topica*, VIII, Tr. I, c. I, p. 818.